

EL ESTADO DE JALISCO

PERIÓDICO OFICIAL

8

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
GASTO PROGRAMABLE				
DESPACHO DEL GOBERNADOR				
Despacho del Gobernador				
01	000	636	Atención Integral del Despacho del C. Gobernador	7,393,440
Total Unidad Responsable 000				7,393,440
Total Unidad Presupuestal 01				7,393,440
SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO				
Secretaría General de Gobierno				
02	000	010	Gobierno digital en línea, innovación y crecimiento en cobertura de servicios	4,755,355
02	000	015	Modernización del Registro Civil	34,885,810
02	000	019	Atención y seguimiento a los recursos financieros, humanos, informáticos, servicios generales, publicaciones oficiales y productos gráficos	112,788,499
02	000	026	Atención a los Asuntos y Conflictos Agrarios en el Estado de Jalisco	25,418,777
02	000	027	Guía Consultiva de Desempeño Municipal	21,267,852
02	000	036	Certificación de documentos e Instrumentos públicos dando certeza y seguridad jurídica a los ciudadanos	10,008,316
02	000	045	Actos registrales y mercantiles	141,562,311
02	000	605	Atención de Asuntos dirigidos al C. Gobernador	6,421,022
02	000	711	Red de Atención, Seguimiento y Generación de Acuerdos de la Secretaría General de Gobierno	27,348,777
02	000	712	Conducción entre los poderes y Entidades Federativas con el Poder Ejecutivo del Estado	19,462,749
02	000	714	Construcción de la Cultura de Paz en el Estado de Jalisco	3,699,611
02	000	717	Atención a Familias de Personas Desaparecidas en Jalisco	4,894,000
02	000	718	Programa de Fortalecimiento de OSC's LGBT+ Rumbo a un Jalisco de Iguales	1,500,000
02	000	719	Programa de promoción, impulso, apoyo y fomento para el desarrollo de los municipios del Estado de Jalisco	1,899,915
02	000	731	Programa Por la Prevención de las Juventudes: Ruta 12	2,575,000
02	000	732	Programa Por la Inclusión de Personas con Discapacidad	3,090,600
02	000	739	Evaluación y Monitoreo de la Problemática Social en el Estado	17,506,277

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
02	000	740	Apoyo a la Reintegración Social de Jóvenes en Riesgo	2,575,000
02	000	741	Becas por la Interculturalidad	15,450,800
02	000	742	Fortalecimiento Institucional para la Atención a Víctimas de Discriminación	5,637,000
02	000	804	Programa Estatal de Protección de Niñas, Niños, y Adolescentes	4,385,834
02	000	805	Seguridad, certeza en los Actos jurídicos, administración y certificación de la Firma Electrónica Avanzada	6,902,472
02	000	949	Articulación de la política integral y transversal de Derechos Humanos	15,674,900
02	000	960	Coinversión Social para Apoyo a Migrantes	22,700,000
02	000	961	Desarrollo e Inclusión de Personas con Discapacidad	3,947,436
02	000	962	Atención a Grupos Prioritarios	9,314,615
Total Unidad Responsable 000				525,672,928
Instituto de Información Estadística y Geográfica del Estado de Jalisco				
02	087	079	Decisiones estratégicas con información estratégica	27,335,100
02	087	083	Administración eficiente, legal, íntegra y transparente	9,204,500
Total Unidad Responsable 087				36,539,600
Unidad Estatal de Protección Civil y Bomberos				
02	117	580	Prevención y Atención de Emergencias	208,536,100
02	117	581	Fortalecimiento de la Cultura de la Protección Civil	17,954,100
02	117	582	Fortalecimiento del Sistema Estatal de Protección Civil	2,901,900
02	117	583	Brigadistas Comunitarios	7,948,700
02	117	584	Atlas Estatal de Riesgos	1,814,300
Total Unidad Responsable 117				239,155,100
Comisión Estatal Indígena				
02	172	963	Desarrollo integral e intercultural de los pueblos y comunidades indígenas	8,520,100
Total Unidad Responsable 172				8,520,100
Fideicomiso Atención a Jaliscienses en el Extranjero				
02	173	964	Atención a Jaliscienses en el Extranjero	5,000,000
Total Unidad Responsable 173				5,000,000
Comisión para la búsqueda de personas				
02	801	928	Comisión de Búsqueda de Personas	64,928,208
Total Unidad Responsable 801				64,928,208

EL ESTADO DE JALISCO

PERIÓDICO OFICIAL

10

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
Comisión Ejecutiva Estatal de Atención a Víctimas				
02	805	733	Modelo Integral de Atención a Víctimas	75,736,750
Total Unidad Responsable 805				75,736,750
Total Unidad Presupuestal 02				955,552,686
SECRETARÍA DE LA HACIENDA PÚBLICA				
Secretaría de la Hacienda Pública				
03	000	054	Gestión de Ingresos del Estado	262,123,950
03	000	056	Atención y Servicios de Calidad al Contribuyente	281,314,415
03	000	066	Salvaguarda de los Intereses Jurídicos, Fiscales y Hacendarios del Estado	75,449,309
03	000	075	Obligaciones Financieras del Gobierno del Estado	5,729,864
03	000	076	Integración de la Cuenta Pública del Estado	35,082,942
03	000	088	Apoyo Técnico y Administrativo a los Procesos de la Secretaría de la Hacienda Pública del Estado	343,912,075
03	000	089	Mejora de la Calidad del Gasto Público del Estado	104,221,852
03	000	104	Formulación, integración, Ejercicio, Seguimiento, Control y Difusión del Presupuesto basado en Resultados (PbR) y SED	67,293,144
Total Unidad Responsable 000				1,332,338,685
03	000	987	Fortalecimiento de la Hacienda Estatal y Municipal	157,211,134
Total Unidad Presupuestal 03				1,332,338,685
SECRETARÍA DE EDUCACIÓN				
Secretaría de Educación				
04	000	111	Impartición de la Educación Preescolar	5,361,772,064
04	000	112	Impartición de la Educación Primaria	13,989,268,859
04	000	113	Impartición de la Educación Secundaria	10,668,849,278
04	000	117	RECREA, Escuela para la Vida	190,230,300
04	000	119	Programa Nacional de Inglés	362,000
04	000	121	Acciones de Apoyo a la Currícula de Educación Básica	122,861,447
04	000	131	Tecnologías aplicadas en el proceso de Enseñanza Aprendizaje en la Educación Básica	73,248,820
04	000	132	Impulso y fortalecimiento a la articulación entre niveles de educación básica y con media superior	104,524,174
04	000	133	Programa Becas Jalisco	19,432,300
04	000	134	Programa Fortalecimiento de los Servicios de Educación Especial	371,000

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
04	000	136	Centros de Desarrollo Infantil	187,324,915
04	000	137	Actualización y Capacitación Continua de Profesionales de la educación	158,493,418
04	000	138	Becas para hijas e hijos de policías	1,410,000
04	000	139	Becas para hijas e hijos de militares	710,000
04	000	147	Fomento de la Participación Social en la Educación Básica	22,957,324
04	000	644	RECREA Inglés	150,000,000
04	000	649	Impartición de la Educación Media Superior y la Capacitación para el Trabajo	38,548,968
04	000	652	Conducción de la Política Educativa	55,537,672
04	000	655	Administración Educativa Regional	382,415,874
04	000	807	Administración del Sistema Educativo Estatal	1,382,070,935
04	000	808	Planeación y Evaluación del Sistema Educativo Estatal	173,592,530
04	000	809	Apoyos educativos para grupos vulnerables y la formación integral	2,531,523,619
04	000	810	Formación inicial y de posgrado para los docentes de educación básica	644,297,572
04	000	811	Fomento de la salud de los alumnos de Educación Básica	21,709,324
Total Unidad Responsable 000				36,281,512,393
Colegio Nacional de Educación Profesional Técnica del Estado de Jalisco				
04	009	146	Gestión de Administración de Recursos	1,727,500
04	009	148	Formación Profesional Técnica y Técnica Bachiller	361,929,537
Total Unidad Responsable 009				363,657,037
Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos del Estado de Jalisco				
04	010	149	Oferta de Bachillerato Tecnológico con Calidad y Pertinencia en Jalisco	296,126,100
04	010	154	Administración para el Desarrollo Institucional	299,314,400
Total Unidad Responsable 010				595,440,500
Colegio de Bachilleres del Estado de Jalisco				
04	011	140	Administración Central para la Educación Media Superior	50,000
04	011	150	Oferta de Bachillerato General en el estado de Jalisco en sus diferentes Opciones	702,884,600
Total Unidad Responsable 011				702,934,600
Instituto de Formación para el Trabajo del Estado de Jalisco (IDEFT)				

EL ESTADO DE JALISCO

PERIÓDICO OFICIAL

12

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
04	013	151	Formación y Capacitación para el Trabajo	120,369,300
04	013	158	Administración para los servicios de Capacitación para el Trabajo	24,989,700
Total Unidad Responsable 013				145,359,000
Instituto Estatal para la Educación de Jóvenes y Adultos (INEEJAD)				
04	014	152	Abatimiento del rezago educativo de Jóvenes y Adultos	171,566,067
04	014	153	Operación para la Educación de Jóvenes y Adultos	18,077,200
Total Unidad Responsable 014				189,643,267
Fideicomiso Fondo para la Infraestructura Educativa del Estado de Jalisco				
04	268	114	Operación Fideicomiso para la Infraestructura y Equipamiento Educativo	2,514,000,100
Total Unidad Responsable 268				2,514,000,100
Total Unidad Presupuestal 04				40,792,546,897
SECRETARÍA DE SALUD JALISCO				
Secretaría de Salud Jalisco				
05	000	667	Rectoría del Sistema Estatal de Salud	118,162,284
05	000	668	Atención del Cáncer Infantil	22,002,000
Total Unidad Responsable 000				140,164,284
O.P.D. Servicios de Salud Jalisco				
05	016	182	Fortalecimiento a la promoción y atención de la salud con enfoque comunitario	4,797,839,600
05	016	183	Generación de recursos para la salud	890,029,500
05	016	190	Acceso efectivo a los servicios de salud	5,801,260,800
05	016	193	Fortalecimiento del Sistema Integral de Salud	1,388,844,900
Total Unidad Responsable 016				12,877,974,800
O.P.D. Hospital Civil de Guadalajara				
05	017	157	Formación de recursos humanos para la salud y generación de conocimiento científico	25,019,400
05	017	903	Fortalecimiento de la gestión Institucional para la Operación del Hospital Civil de Guadalajara	252,377,800
05	017	909	Servicios Integrales de Especialidad y Alta Especialidad a nuestra Población Usuaria.	4,514,103,500
Total Unidad Responsable 017				4,791,500,700
Instituto Jalisciense de Cancerología				

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
05	018	800	Fortalecimiento y gestión de los recursos para la atención de la población que presenta neoplasias.	33,396,200
05	018	801	Atención integral y especializada a toda la población que presenta neoplasias.	308,640,200
Total Unidad Responsable 018				342,036,400
Centro de Trasplantes de Órganos y Tejidos del Estado de Jalisco				
05	019	164	Fortalecimiento de la cultura integral de trasplante de órganos y tejidos	12,482,303
Total Unidad Responsable 019				12,482,303
Comisión de Arbitraje Médico del Estado de Jalisco				
05	022	191	Atención del conflicto médico paciente	11,078,000
Total Unidad Responsable 022				11,078,000
Consejo Estatal Contra las Adicciones en Jalisco				
05	149	155	Operación de los Centros de Atención Primaria en Adicciones (CAPA)	18,439,900
05	149	637	Prevención en el uso y abuso de sustancias adictivas	61,847,029
Total Unidad Responsable 149				80,286,929
Consejo Estatal para la Prevención de Accidentes				
05	150	171	Prevención de Riesgos y Lesiones	1,195,900
05	150	172	Atención prehospitalaria especializada	34,421,526
Total Unidad Responsable 150				35,617,426
Consejo Estatal para la Prevención del Síndrome de Inmunodeficiencia Adquirida (VIH)				
05	151	178	Rectoría para la prevención y control del VIH-sida y otras ITS en Jalisco	15,971,139
Total Unidad Responsable 151				15,971,139
O.P.D. Servicios de Salud Jalisco (Instituto Jalisciense de Salud Mental)				
05	153	167	Promoción, prevención y Atención oportuna de los trastornos mentales en la población jalisciense.	118,472,600
Total Unidad Responsable 153				118,472,600
O.P.D. Servicios de Salud Jalisco (Instituto Jalisciense de Alivio del Dolor y Cuidados Paliativos)				
05	154	189	Atención medica con calidad a pacientes con dolor crónico o fase terminal, en el Estado de Jalisco.	8,595,100
Total Unidad Responsable 154				8,595,100

EL ESTADO DE JALISCO

PERIÓDICO OFICIAL

14

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
O.P.D. Servicios de Salud Jalisco (Comisión para la Protección contra Riesgos Sanitarios del Estado de Jalisco)				
05	155	715	Programa de Protección contra Riesgos Sanitarios	38,517,171
Total Unidad Responsable 155				38,517,171
Total Unidad Presupuestal 05				18,472,696,852
SECRETARÍA DE INFRAESTRUCTURA Y OBRA PÚBLICA				
Secretaría de Infraestructura y Obra Pública				
06	000	214	Conservación, reconstrucción y construcción de la red carretera estatal.	4,467,738,005
06	000	753	Fondo de Infraestructura Social para las Entidades (FISE)	334,289,449
06	000	754	Fondo Complementario para el Desarrollo Regional (FONDEREG)	500,000,000
06	000	755	Fondo Común Concursable para la Infraestructura (FOCOCI)	500,000,000
06	000	756	Infraestructura y equipamiento social de proyectos estratégicos	3,214,987,196
Total Unidad Responsable 000				13,003,107,539
06	000	983	Planeación, gestión y proyección de obra pública.	927,501,024
06	000	985	Infraestructura para la movilidad sustentable	1,861,091,865
06	000	988	Infraestructura para la salud	1,197,500,000
Instituto de la Infraestructura Física Educativa del Estado de Jalisco				
06	015	812	Operación de los programas de infraestructura escolar en el Estado	613,868,001
06	015	817	Administración del gasto de operación	41,146,900
Total Unidad Responsable 015				655,014,901
Instituto Jalisciense de la Vivienda				
06	024	363	Fortalecimiento de la política pública de vivienda adecuada	15,000,000
Total Unidad Responsable 024				15,000,000
Total Unidad Presupuestal 06				13,673,122,440
SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO				
Secretaría de Desarrollo Económico				
07	000	228	Jalisco Atrae	27,000,000
07	000	231	Fundamentos para un buen Gobierno y Desarrollo Institucional	105,245,628
07	000	819	Proyectos estratégicos y transversales para el Desarrollo Económico	3,284,300
07	000	820	Desarrollo Empresarial Comercio interno	5,587,300

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
07	000	821	Desarrollo Empresarial Artesanías	2,110,700
07	000	822	Jalisco Crece Artesanías	5,000,000
07	000	823	Jalisco Crece Comercio Exterior	21,519,300
07	000	824	Jalisco Crece Comercio Interno	35,150,000
07	000	825	Emprendimiento y Desarrollo Empresarial	15,483,300
07	000	830	Jalisco Crece Cadenas de Proveduría	26,865,600
Total Unidad Responsable 000				247,246,128
Agencia de Energía del Estado de Jalisco				
07	147	818	Desarrollo y ejecución de la política y estrategia energética del Estado	12,966,700
Total Unidad Responsable 147				12,966,700
Fondo Impulso Jalisco				
07	244	870	Promoción y procuración del crecimiento económico del Estado	60,000,000
Total Unidad Responsable 244				60,000,000
Total Unidad Presupuestal 07				320,212,828
SECRETARÍA DE TURISMO				
Secretaría de Turismo				
08	000	244	Acciones para el fomento del Turismo de Playa en Jalisco	16,000,000
08	000	245	Programa para apoyo e impulso a Pueblos Mágicos	21,000,000
08	000	247	Programa de Apoyo y Difusión de las Rutas Turísticas	35,553,056
08	000	253	Conducción de la Política Turística Estatal	48,889,815
08	000	254	Promoción Turística del Estado de Jalisco	40,757,518
08	000	256	Planeación y Desarrollo de Producto	3,069,093
08	000	257	Recorridos turísticos	4,800,000
08	000	263	Programa para el desarrollo de Conectividad Marítima de la Costa de Jalisco.	70,000,000
08	000	659	Profesionalización de servicios turísticos	7,114,226
Total Unidad Responsable 000				247,183,708
Agencia Estatal de Entretenimiento de Jalisco				
08	033	869	Apoyos a la Industria Cinematográfica, Audiovisual y Fotográfica	17,500,000
08	033	914	Promoción a los eventos de entretenimiento al interior del estado de Jalisco	40,150,000
Total Unidad Responsable 033				57,650,000
Total Unidad Presupuestal 08				304,833,708

EL ESTADO DE JALISCO

PERIÓDICO OFICIAL

16

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
SECRETARÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL				
Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural				
09	000	275	Fortalecimiento de la Infraestructura Rural	833,595,327
09	000	276	Vinculación Institucional para el Desarrollo Productivo	4,167,879
09	000	279	Desarrollo de capacidades productivas rurales	12,410,213
09	000	297	Programa de Apoyo a Cooperativas de la Laguna de Cajititlán	15,000,000
09	000	299	Programa Integral de Capacitación y Extensionismo Rural	20,702,282
09	000	304	Fomento a la producción agropecuaria y pesquera	65,619,945
09	000	305	Innovación, comercialización, valor agregado y financiamiento	9,046,264
09	000	310	Empedrados para la reactivación económica en los municipios	120,000,000
09	000	319	Sustentabilidad y saneamiento de cuerpos de agua	132,900
09	000	320	Administración y Operación de Recursos de la Secretaría de Agricultura y Desarrollo Rural	140,181,907
09	000	757	Programa de apoyo a jóvenes Herederos del Campo	50,000,000
09	000	760	Programa Estratégico de Remodelación y Equipamiento de Centros de Capacitación Ejidales	15,000,000
09	000	765	Programa Estatal para la mecanización de cultivo de Caña de Azúcar	20,000,000
09	000	766	Programa de Apoyo a Proyectos Estratégicos Agropecuarios, Pesqueros y Acuícolas del Estado de Jalisco	101,000,000
09	000	771	Programa de Aseguramiento Agrícola	16,000,000
09	000	772	Programa de acción del campo para el cambio climático	100,000,000
09	000	773	Programa para el fomento a la producción y tecnificación del campo de Jalisco	120,000,000
09	000	775	Programa de promoción y comercialización de productos del campo	3,000,000
09	000	776	Programa de apoyo para el mejoramiento de rastros municipales	8,249,900
Total Unidad Responsable 000				1,654,106,617
Fideicomiso Alianza para el Campo en el Estado de Jalisco (FACEJ)				
09	038	200	Desarrollo de Obras Hidrológicas en el Estado	25,000,000
09	038	318	Programa de Concurrencia	25,800,000
09	038	917	Programa de proyectos estratégicos y especiales del FACEJ	3,000,000
Total Unidad Responsable 038				53,800,000
Agencia Estatal de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria en Jalisco				

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
09	225	316	Programa Estatal de Sanidad, Inocuidad y Calidad Agroalimentaria	31,000,000
09	225	317	Sanidad e Inocuidad Agropecuaria, Acuicola y Pesquera	61,883,300
Total Unidad Responsable 225				92,883,300
Total Unidad Presupuestal 09				1,800,789,917
SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y DESARROLLO TERRITORIAL				
Secretaría de Medio Ambiente y Desarrollo Territorial				
10	000	321	Gestión Sustentable del Territorio	128,479,218
10	000	323	Gestión de la Calidad del Aire	16,589,284
10	000	326	Ordenamiento Ecológico, Territorial y de Desarrollo Urbano	18,347,396
10	000	328	Gestión Ambiental en el Estado de Jalisco	36,705,113
10	000	329	Acción climática y gobernanza hacia la sustentabilidad	48,172,035
10	000	330	Acción Climática, Manejo, Conservación, Restauración y Protección de los ecosistemas del Estado	164,399,840
10	000	333	Transparencia, Eficiencia y Gestión Administrativa en la Secretaría del Medio Ambiente y Desarrollo Territorial	42,131,820
Total Unidad Responsable 000				454,824,706
Fideicomiso de Desarrollo Urbano de Jalisco				
10	025	745	Desarrollo Urbano Sustentable en el Estado de Jalisco	887,100
Total Unidad Responsable 025				887,100
OPD Bosque La Primavera				
10	042	315	Subsidios para la implementación de actividades dirigidas a la conservación y la restauración del Área de Protección de Flora y Fauna La Primavera, a través de la participación comunitaria	1,550,200
10	042	324	Administración y Manejo del Área de Protección de Flora y Fauna La Primavera	26,365,700
Total Unidad Responsable 042				27,915,900
Fideicomiso para la Administración del Programa de Desarrollo Forestal del Estado de Jalisco (FIPRODEFO)				
10	043	314	Fortalecimiento de capacidades técnicas e instrumentos económicos para el desarrollo sustentable del paisaje forestal de Jalisco.	6,842,000
10	043	325	Desarrollo Forestal Sustentable del Estado de Jalisco	18,374,400
Total Unidad Responsable 043				25,216,400

EL ESTADO DE JALISCO

PERIÓDICO OFICIAL

18

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
Procuraduría de Desarrollo Urbano				
10	082	918	Planeación Urbana con enfoque de Ciudades y Territorio	517,500
10	082	921	Desarrollo urbano equilibrado y ordenado con enfoque en Derechos Humanos	22,651,200
Total Unidad Responsable 082				23,168,700
Procuraduría Estatal de Protección al Ambiente				
10	156	322	Normatividad, Seguridad y Justicia Ambiental	26,210,599
Total Unidad Responsable 156				26,210,599
Agencia Integral de Regulación de Emisiones				
Total Unidad Responsable 174				46,627,400
10	174	970	Control y Vigilancia de Emisiones Vehiculares	46,627,400
Fondo Estatal de Protección al Ambiente del Estado de Jalisco				
10	799	920	Gestión financiera y estratégica garantizando el derecho humano a un medio ambiente sano	657,125,300
Total Unidad Responsable 799				657,125,300
Total Unidad Presupuestal 10				1,261,976,105
SECRETARÍA DEL SISTEMA DE ASISTENCIA SOCIAL				
Secretaría del Sistema de Asistencia Social				
11	000	336	Polos de Desarrollo Comunitario	49,651,300
11	000	338	Apoyo al Transporte para Grupos Prioritarios	40,000,000
11	000	339	Jalisco Te Reconoce	18,445,800
11	000	340	Jalisco Incluyente	25,804,400
11	000	343	Mi Pasaje para Estudiantes	89,970,300
11	000	344	Mi Pasaje para Personas Adultas Mayores	100,000,000
11	000	345	RECREA, educando para la vida, apoyo de mochila, útiles, uniforme y calzado escolar	748,609,600
11	000	346	Apoyo a las Organizaciones de la Sociedad Civil	70,000,000
11	000	348	Mi Pasaje para Personas con Discapacidad	9,296,800
11	000	349	Mi Pasaje apoyo a Mujeres	40,000,000
11	000	351	Fortalecimiento institucional en la Operación de Acciones y Programas Sociales	240,104,609
11	000	352	Reconstrucción del Tejido Social	200,000,000
11	000	367	Impulso a Proyectos Productivos	22,000,000
11	000	368	Acceso a oportunidades de desarrollo social	15,000,000

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
11	000	369	Academias Deportivas, Espacios para la Paz	25,000,000
11	000	913	Mujeres Líderes del Hogar	97,000,000
Total Unidad Responsable 000				1,790,882,809
Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia Jalisco (DIF)				
11	045	341	Seguridad Comunitaria	5,497,300
11	045	353	Comedores Asistenciales para personas Adultas Mayores y Grupos Prioritarios	51,840,300
11	045	354	Asistencia Social Alimentaria a Personas de Atención Prioritaria	269,687,900
11	045	355	Desayunos Escolares	391,758,223
11	045	356	Protección de Niñas, Niños y Adolescentes	33,275,300
11	045	357	Seguridad Alimentaria	4,696,900
11	045	358	Seguridad Social	120,407,400
11	045	359	Gestión Administrativa Eficiente, Integra y Transparente	574,567,600
11	045	364	Asistencia Social Alimentaria en los Primeros 1000 Días de Vida	63,374,100
11	045	365	Apoyos y servicios asistenciales a familias en situación vulnerable	23,000,000
11	045	366	Desarrollo y bienestar comunitario	25,000,000
11	045	701	Museo Trompo Mágico	39,148,500
Total Unidad Responsable 045				1,602,253,523
Hogar Cabañas				
11	046	372	Atención integral de niñas, niños y adolescentes en situación de vulnerabilidad	115,612,100
11	046	374	Gestión administrativa y de servicios	29,797,500
Total Unidad Responsable 046				145,409,600
Fondo Estatal de Desastres Naturales (FOEDEN)				
Total Unidad Responsable 175				50,000,000
11	175	971	Atención a los efectos derivados por los percances de fenómenos naturales	50,000,000
Fideicomiso de Apoyo de Seguridad Social (FIASS)				
11	192	350	Apoyo a personas lesionadas por las explosiones del 22 de abril de 1992 en Guadalajara	1,500,000
Total Unidad Responsable 192				1,500,000
Total Unidad Presupuestal 11				3,590,045,932
SECRETARÍA DE INNOVACIÓN, CIENCIA Y TECNOLOGÍA				

EL ESTADO DE JALISCO

PERIÓDICO OFICIAL

20

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
Secretaría de Innovación, Ciencia y Tecnología				
12	000	390	Proyectos de Gestión de la Innovación Empresarial, Sectorial y Social	4,069,467
12	000	391	Programa de Impulso a la Ciencia y Desarrollo Tecnológico	12,404,601
12	000	392	Educación Superior Innovadora con Calidad, Pertinencia y Amplia Cobertura	87,447,202
12	000	393	Programa de Becas y Estímulos para fortalecimiento al Talento en el Sistema de Educación Superior	2,732,800
12	000	394	Fortalecimiento de la Cultura de Innovación	4,017,600
12	000	396	Gestión Administrativa y jurídica	14,247,307
12	000	437	Fortalecimiento de ecosistemas regionales a través de la innovación y emprendimiento	22,586,692
12	000	692	Conducción de la Política de Innovación, Ciencia y Tecnología.	33,440,411
Total Unidad Responsable 000				180,946,080
Universidad Tecnológica de Jalisco				
12	050	395	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (UTJ)	133,564,835
Total Unidad Responsable 050				133,564,835
Universidad Tecnológica de la Zona Metropolitana de Guadalajara				
12	058	406	Educación Superior Tecnológica en las Regiones (UTZMG)	48,634,900
Total Unidad Responsable 058				48,634,900
Universidad Politécnica de la Zona Metropolitana de Guadalajara				
12	063	420	Educación Superior Tecnológica en la Región Centro (UPZMG)	35,803,000
Total Unidad Responsable 063				35,803,000
Consejo Estatal de Ciencia y Tecnología del Estado de Jalisco				
12	067	657	Operación del Fondo de Ciencia y Tecnología de Jalisco	72,000,000
12	067	658	Gestión Administrativa de Ciencia, Tecnología e Innovación	13,252,200
12	067	660	Gestión de Fondos y Programas de Apoyo de Ciencia, Tecnología e Innovación	36,925,000
12	067	663	Fortalecimiento de la cultura científica y la apropiación social de la ciencia Lunaria	16,647,200
Total Unidad Responsable 067				138,824,400
Fideicomiso Ciudad Creativa Digital				
12	115	220	Ciudad Creativa Digital Guadalajara	14,151,800
Total Unidad Responsable 115				14,151,800

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
Instituto Tecnológico José Mario Molina Pasquel y Henríquez				
12	116	401	Educación Superior Tecnológica en las Regiones	649,839,900
Total Unidad Responsable 116				649,839,900
Agencia para el Desarrollo de Industrias Creativas y Digitales del Estado de Jalisco				
12	202	385	Programa de capacitación para industrias creativas	2,500,000
12	202	946	Desarrollo de Industrias Creativas y Digitales de Jalisco	23,752,800
Total Unidad Responsable 202				26,252,800
Plataforma Abierta de Innovación y Desarrollo de Jalisco				
12	210	386	Desarrollo de Talento	26,047,900
12	210	387	Ampliación y desarrollo de servicios tecnológicos	4,250,800
Total Unidad Responsable 210				30,298,700
Total Unidad Presupuestal 12				1,258,316,415
SECRETARÍA DE CULTURA				
Secretaría de Cultura				
13	000	434	Fomento a las comunidades culturales y artísticas	7,060,213
13	000	439	Programa Cultura con Enfoque	3,590,028
13	000	440	Programa Cultura para la Paz	5,318,861
13	000	441	Programa de fortalecimiento de los medios, servicios e instalaciones de la Secretaría de Cultura	245,013,294
13	000	442	Programa Productos Culturales Jalisco	45,829,082
13	000	443	Programa Profesionalización de la comunidad artística y cultural	10,162,549
13	000	447	Cultura Cardinal	62,308,424
13	000	455	Programa de rehabilitación y restauración de los espacios culturales, escénicos y del patrimonio cultural	203,629,458
Total Unidad Responsable 000				582,911,909
Escuela de Conservación y Restauración de Occidente				
13	056	795	Educación Superior en Restauración de Bienes Muebles (ECRO)	13,999,700
Total Unidad Responsable 056				13,999,700
Instituto Cultural Cabañas				
13	069	428	Programa de conservación, desarrollo de contenido y divulgación del Instituto Cultural Cabañas	32,177,900
Total Unidad Responsable 069				32,177,900
Sistema Jalisciense de Radio y Televisión				
13	071	436	Radio y Televisión Jalisciense	73,630,800

EL ESTADO DE JALISCO

PERIÓDICO OFICIAL

22

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
Total Unidad Responsable 071				73,630,800
Fideicomiso Orquesta Filarmónica de Jalisco (FOFJ)				
13	072	465	Programa de Operación, Promoción y Difusión de la Orquesta Filarmónica de Jalisco	54,913,500
Total Unidad Responsable 072				54,913,500
Fideicomiso Fondo Estatal de Fomento para la Cultura y las Artes (FEFCA)				
13	083	445	Programa de Fomento a la Cultura y las Artes en el Estado de Jalisco	75,426,500
13	083	448	ECOS Música para la paz	34,234,800
13	083	449	Programa de Entrega de Estímulos del Fondo Estatal para la Cultura y las Artes	1,250,000
Total Unidad Responsable 083				110,911,300
Museos, Exposiciones y Galerías de Jalisco				
13	084	662	Museos, exposiciones y galerías de Jalisco operando con calidad y eficiencia	28,391,600
Total Unidad Responsable 084				28,391,600
Total Unidad Presupuestal 13				896,936,709
SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL				
Secretaría del Trabajo y Previsión Social				
14	000	421	Programa de Vinculación Laboral, Jalisco Trabaja	3,500,000
14	000	422	Programa de Crecimiento Laboral	2,500,000
14	000	423	Programa Empleo Temporal para el Beneficio de la Comunidad Jalisco Retribuye	40,000,000
14	000	424	Programa Apoyo al Empleo	8,500,000
14	000	460	Desarrollo y planeación de mejores prácticas laborales	6,418,528
14	000	466	Conducción de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social	16,905,745
14	000	467	Impartición de Justicia Laboral en el Estado	199,819,543
14	000	468	Procuración de Justicia Laboral y Conciliación Laboral Administrativa en el Estado	21,983,569
14	000	469	Programa de Apoyo para el fortalecimiento del Empleo en el Estado	23,768,689
14	000	470	Resolución de asuntos de competencia laboral	15,067,206
14	000	471	Fomentar el Cumplimiento de la Normatividad Laboral y de Seguridad y Salud en el Trabajo	28,137,309

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
14	000	639	Administración de recursos de la Secretaría del Trabajo y Previsión Social	38,337,220
Total Unidad Responsable 000				404,937,809
Total Unidad Presupuestal 14				404,937,809
SECRETARÍA DEL TRANSPORTE				
Secretaría de Transporte				
15	000	462	Mi Transporte	54,289,040
15	000	463	Gestión de Seguridad Vial con Enfoque de Sistema Seguro	212,940,627
15	000	472	Atención Jurídica en materia de Transporte en el Estado	73,555,562
15	000	475	Administración eficiente de los Recursos Humanos, Financieros y Materiales de la SETRAN	265,819,723
15	000	492	Supervisión al Transporte Público	4,173,019
15	000	499	Transporte Escolar	10,993,902
Total Unidad Responsable 000				621,771,873
Sistema de Tren Eléctrico Urbano (SITEUR)				
15	075	488	Desarrollo Integral Sistema de Tren Eléctrico Urbano.	761,458,100
15	075	491	Proyectos de Inversión Pública	1,614,000,000
Total Unidad Responsable 075				2,375,458,100
Fideicomiso de Administración para la mejora de la Seguridad Vial				
15	729	458	Programa de apoyo para la renovación del parque vehicular de transporte de pasajeros	309,000,000
15	729	924	Programa de mejora de la Seguridad Vial	581,500,000
Total Unidad Responsable 729				890,500,000
Total Unidad Presupuestal 15				3,887,729,973
FISCALÍA ESTATAL				
Fiscalía Estatal				
16	000	502	Fortalecimiento Institucional de la Fiscalía Estatal	515,422,114
16	000	505	Implementar el sistema Institucional de Archivo de la Fiscalía Estatal.	27,365,900
16	000	508	Actualización del marco Legal Aplicable a la Fiscalía Estatal	55,762,842
16	000	511	Procedimientos Administrativos para las y los Servidores Públicos y Elementos Operativos	16,061,477
16	000	520	Representación Jurídica en la Procuración de Justicia	56,903,457
16	000	545	Atención Integral a Víctimas del Delito	34,642,452

EL ESTADO DE JALISCO

PERIÓDICO OFICIAL

24

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
16	000	550	Estrategias de Inteligencia para la Investigación, Integración y Persecución de los Delitos	5,124,100
16	000	551	Justicia Restaurativa en Favor de la Víctima	37,407,840
16	000	558	Fortalecimiento de la Procuración de Justicia, Humanitaria, Pronta, Expedita con Estricto Apego a la Ley	326,792,748
16	000	559	Fortalecimiento de la Fiscalía Regional en la Procuración de Justicia	40,936,673
16	000	560	Procuración de Justicia Pronta, Eficiente y Eficaz	121,791,935
16	000	565	Fortalecer el Modelo Estratégico de Persecución Penal	153,156,372
16	000	571	Fortalecer la Atención Temprana y la Investigación Especializada de Delitos de la Fiscalía Estatal	241,479,713
16	000	576	Garantizar la Legalidad en Atención, Seguimiento y Conclusión de Procesos Penales Competencia de la Fiscalía	106,396,088
16	000	952	Fortalecer el Estado de Derecho y salvaguardar la Integridad Social en la Entidad	902,404,565
16	000	953	Investigación de Delitos Cometidos por Servidores Públicos y Notarios Públicos	20,988,355
16	000	954	Obtención de bienes a favor del estado.	3,176,200
16	000	955	Fortalecimiento en la Investigación y Persecución de Delitos contra Mujeres, Niñas, Niños y Adolescentes	137,417,815
16	000	956	Fortalecimiento de las Investigaciones de Índole Patrimonial en la Procuración de Justicia en el Estado	64,696,469
16	000	957	Fortalecimiento en la Procuración de Justicia, con la Elaboración de Productos Inteligentes	6,406,224
16	000	958	Difusión de Logros y Resultados de la Fiscalía Estatal	11,371,645
Total Unidad Responsable 000				2,885,704,984
Fiscalía Especial en Personas Desaparecidas				
16	800	922	Búsqueda, Localización e Investigación de Personas Desaparecidas en el Estado de Jalisco	141,872,504
Total Unidad Responsable 800				141,872,504
Total Unidad Presupuestal 16				3,027,577,488
PROCURADURÍA SOCIAL				
Procuraduría Social				
17	000	586	Avisos Notariales	3,904,530

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
17	000	587	Te Respaldamos	46,184,811
17	000	590	Procuración de Justicia Social en regiones y municipios del Estado de Jalisco	5,157,420
17	000	591	Apoyo jurídico gratuito y de calidad para la tranquilidad jurídica de los jaliscienses.	39,727,419
17	000	592	Defensa humana y eficiente a todos los Jaliscienses	45,546,369
17	000	593	Gobierno efectivo y eficiente	25,942,243
17	000	594	Observancia de la legalidad y el respeto de los derechos fundamentales de la ciudadanía.	12,931,986
17	000	595	Vigilancia y cumplimiento de los derechos patrimoniales y personales de los Jaliscienses.	5,523,199
Total Unidad Responsable 000				184,917,977
Total Unidad Presupuestal 17				184,917,977
CONTRALORÍA DEL ESTADO				
Contraloría del Estado				
18	000	597	Fortalecimiento Administrativo y de Recursos Humanos	20,726,863
18	000	598	Auditorías a Entidades Paraestatales	16,776,949
18	000	599	Órgano Interno de Control	7,587,463
18	000	600	Auditorías a Dependencias, Organismos Públicos Descentralizados, Sector Salud y Entidades Desconcentradas del Ejecutivo.	20,592,689
18	000	601	Verificación de Obra Pública del Estado	25,770,117
18	000	602	Prosecución de faltas Administrativas y Hechos de Corrupción	16,063,088
18	000	603	Control Preventivo, Transparencia y Fiscalización de los Recursos Públicos	9,258,190
18	000	923	Prevención de las Prácticas de Corrupción en la Administración Pública del Estado de Jalisco	6,725,494
Total Unidad Responsable 000				123,500,853
Total Unidad Presupuestal 18				123,500,853
UNIDADES ADMINISTRATIVAS DE APOYO				
Unidades Administrativas de Apoyo				
19	000	908	Programa de Apoyo Logístico, Técnico, de Evaluación y Difusión de las actividades del C. Gobernador y la Proyección del Estado de Jalisco.	54,714,832

EL ESTADO DE JALISCO

PERIÓDICO OFICIAL

26

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
19	000	911	Atención de Agenda y Coordinación de Actividades del C. Gobernador del Estado de Jalisco	100,885,761
Total Unidad Responsable 000				383,837,361
19	000	981	Coordinación del cumplimiento a las obligaciones en materia de Transparencia y Protección de Datos Personales	35,635,822
19	000	982	Coordinación y fortalecimiento de las políticas de comunicación social del Gobierno del Estado.	192,600,946
Total Unidad Presupuestal 19				383,837,361
TRIBUNAL DE ARBITRAJE Y ESCALAFÓN				
Tribunal de Arbitraje y Escalafón				
20	000	615	Administración Transparente y eficiente.	5,976,853
20	000	642	Impartición de Justicia Laboral de los Servidores Públicos y Entidades Públicas del Estado y Municipios	66,616,991
Total Unidad Responsable 000				72,593,844
Total Unidad Presupuestal 20				72,593,844
PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE JALISCO				
Poder Legislativo del Estado de Jalisco				
24	000	690	Poder Legislativo	856,139,900
Total Unidad Responsable 000				856,139,900
Auditoría Superior del Estado				
24	146	691	Fiscalización de la calidad de las cuentas públicas de las entidades fiscalizables	337,733,500
Total Unidad Responsable 146				337,733,500
Total Unidad Presupuestal 24				1,193,873,400
PODER JUDICIAL				
Supremo Tribunal de Justicia				
25	142	664	Proyectos prioritarios del Supremo Tribunal de Justicia	559,341,100
Total Unidad Responsable 142				559,341,100
Instituto de Justicia Alternativa				
25	143	619	Prestación, Promoción y Regulación de los Métodos Alternos para la solución de conflictos	113,684,900
Total Unidad Responsable 143				113,684,900
Consejo de la Judicatura				
25	145	621	Consejo de la Judicatura	1,540,015,700

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
Total Unidad Responsable 145				1,540,015,700
Total Unidad Presupuestal 25				2,213,041,700
COMISIÓN ESTATAL DE DERECHOS HUMANOS DE JALISCO				
Comisión Estatal de Derechos Humanos de Jalisco				
26	000	623	Fortalecimiento institucional para los derechos humanos	52,794,300
26	000	624	Gobernanza de los Derechos Humanos	13,458,300
26	000	625	Cultura de los Derechos Humanos	15,510,900
26	000	626	Defensa de los Derechos Humanos	85,085,200
Total Unidad Responsable 000				166,848,700
Total Unidad Presupuestal 26				166,848,700
INSTITUTO ELECTORAL Y DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA				
Instituto Electoral y de Participación Ciudadana				
27	000	632	Administración de Recursos IEPC	102,390,700
27	000	633	Prerrogativas a Partidos Políticos IEPC	406,006,957
27	000	635	Inicio de proceso electoral 2023-2024	2,072,700
27	000	803	Mecanismos de Participación Social	1,438,200
Total Unidad Responsable 000				511,908,557
Total Unidad Presupuestal 27				511,908,557
INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL ESTADO DE JALISCO				
Instituto de Transparencia, Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de Jalisco				
28	000	627	Promoción de la cultura de la transparencia, rendición de cuentas y participación ciudadana.	8,815,500
28	000	628	Apoyo a la función pública y desempeño organizacional	6,547,000
28	000	629	Garantizar el derecho de acceso a la información pública y la protección de datos personales	28,648,800
28	000	640	Planeación, proyectos y gestión administrativa	17,662,700
Total Unidad Responsable 000				61,674,000
Total Unidad Presupuestal 28				61,674,000
UNIVERSIDAD DE GUADALAJARA				
Universidad de Guadalajara				
29	000	680	Servicios de Educación Media Superior y Superior	13,974,594,325
29	000	681	Infraestructura educativa y cultural	200

EL ESTADO DE JALISCO

PERIÓDICO OFICIAL

28

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
Total Unidad Responsable 000				13,974,594,525
Total Unidad Presupuestal 29				13,974,594,525
TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO DE JALISCO				
Tribunal Electoral del Estado de Jalisco				
31	000	617	Impartición de justicia electoral a la ciudadanía e investigación y capacitación en la materia	65,032,900
Total Unidad Responsable 000				65,032,900
Total Unidad Presupuestal 31				65,032,900
TRIBUNAL DE JUSTICIA ADMINISTRATIVA DEL ESTADO DE JALISCO				
Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Jalisco				
32	000	620	Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de Jalisco	217,042,900
Total Unidad Responsable 000				217,042,900
Total Unidad Presupuestal 32				217,042,900
SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTI-CORRUPCIÓN				
Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anti-Corrupción				
33	000	826	Programa de desarrollo institucional	15,318,300
33	000	926	Programa de fortalecimiento a la coordinación y eficacia del Sistema Estatal Anticorrupción	22,978,300
Total Unidad Responsable 000				38,296,600
Comité de Participación Social del Sistema Estatal Anticorrupción Jalisco				
33	830	827	Vinculación institucional, formación, investigación y divulgación en materia anticorrupción	5,724,200
Total Unidad Responsable 830				5,724,200
Total Unidad Presupuestal 33				44,020,800
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN				
Secretaría de Administración				
35	000	062	Representación, asesoría e instrumentación jurídica de la Secretaría de Administración	19,502,861
35	000	063	Desarrollo de la administración pública para la operación eficiente de las dependencias del Gobierno del Estado de Jalisco	26,343,179
35	000	070	Máxima exposición pública y eficiencia en las compras gubernamentales	433,446,857
35	000	090	Liquidación de entidades paraestatales	26,962,231
35	000	091	Servicios generales del Gobierno del Estado de Jalisco	161,783,360

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
35	000	092	Bienes inmuebles a cargo del Gobierno del Estado de Jalisco	88,989,709
35	000	095	Bienes muebles a cargo del Gobierno del Estado de Jalisco	634,341,385
35	000	097	Formación y capacitación de los servidores del Gobierno del Estado de Jalisco	12,625,903
35	000	098	Política salarial del Gobierno del Estado de Jalisco	5,562,432
35	000	099	Gestionar los recursos humanos del Gobierno del Estado de Jalisco	120,731,184
35	000	929	Tecnologías de la información y comunicación	366,101,959
35	000	930	Guarda y custodia realizada en los depósitos vehiculares del Estado de Jalisco	33,934,400
Total Unidad Responsable 000				1,930,325,460
Total Unidad Presupuestal 35				1,930,325,460
SECRETARÍA DE PLANEACIÓN Y PARTICIPACIÓN CIUDADANA				
Secretaría de Planeación y Participación Ciudadana				
36	000	072	Planeación, monitoreo y evaluación de políticas públicas	13,090,876
36	000	080	Cultura de Paz, Gobernanza, igualdad y derechos humanos	33,252,964
36	000	082	Vinculación entre instancias gubernamentales con la participación ciudadana y la igualdad de género	59,447,522
36	000	084	Gobernanza y Desarrollo incorporando procesos de participación ciudadana	30,911,066
36	000	932	Coinversión Social	1,575,877
Total Unidad Responsable 000				138,278,305
Fideicomiso Fondo Evalúa Jalisco				
36	118	078	Fondo Evalúa Jalisco	4,500,000
Total Unidad Responsable 118				4,500,000
Total Unidad Presupuestal 36				142,778,305
SECRETARÍA DE SEGURIDAD				
Secretaría de Seguridad				
37	000	484	Operación de la vigilancia vial.	809,746,874
37	000	487	Operativo Salvando Vidas	80,305,692
37	000	490	Profesionalización de los Servidores Públicos	231,700
37	000	501	Fortalecimiento Institucional de la Secretaría de Seguridad	561,421,897
37	000	504	Prevención del Delito	9,892,643
37	000	507	Operaciones de vigilancia aérea y terrestre	126,339,690

EL ESTADO DE JALISCO

PERIÓDICO OFICIAL

30

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
37	000	509	Información Estratégica para la Toma de Decisiones de la Secretaría de Seguridad	16,619,411
37	000	510	Profesionalización de personal operativo del interior del Estado	50,099,544
37	000	530	Mecanismos y Coordinación para la Seguridad, el Orden y la Paz Pública en el Estado	1,397,888,102
37	000	531	Reinserción de los Adultos y Adolescentes a la Sociedad	1,215,201,393
37	000	532	Atención Integral para Centros Penitenciarios Mayores	409,705,756
37	000	534	Atención Integral a Centros con Capacidad Media y CEINJURES	468,933,226
37	000	535	Atención Integral para Centros de Adolescentes y Adultos Jóvenes	172,958,158
37	000	536	Atención Integral a Preliberados y Liberados	49,066,755
37	000	537	Custodia y Vigilancia Penitenciaria	12,277,516
Total Unidad Responsable 000				5,380,688,357
Industria Jalisciense de Rehabilitación Social				
37	078	579	Capacitación y talleres en Centros de Readaptación Social del Estado de Jalisco	8,831,400
Total Unidad Responsable 078				8,831,400
Total Unidad Presupuestal 37				5,389,519,757
SECRETARÍA DE GESTIÓN INTEGRAL DEL AGUA				
Secretaría de Gestión Integral del Agua				
38	000	945	Administración y gestión de los recursos hídricos	5,601,900
Total Unidad Responsable 000				5,601,900
Comisión Estatal del Agua de Jalisco (CEA)				
38	023	203	Gestión integral de los recursos hídricos	218,795,700
38	023	208	Rehabilitación del Río Santiago	282,000,000
38	023	210	Infraestructura Hidráulica para el Estado de Jalisco	521,899,600
38	023	259	Nidos de Lluvia	100,000,000
Total Unidad Responsable 023				1,122,695,300
Total Unidad Presupuestal 38				1,128,297,200
SECRETARÍA DE IGUALDAD SUSTANTIVA ENTRE MUJERES Y HOMBRES				
Secretaría de Igualdad Sustantiva entre Mujeres y Hombres				
39	000	834	Centro de Reunión y Atención para las Mujeres	4,110,359
39	000	835	Empresarias de Alto Impacto	68,400,000
39	000	836	Estrategia ALE	19,800,000

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
39	000	837	Barrios de Paz	24,000,000
39	000	838	Mecanismos de vinculación estatal, nacional e internacional	4,872,223
39	000	839	Fortalecimiento territorial y municipal	2,457,959
39	000	840	Fortalecimiento de recursos humanos, financieros, materiales e informáticos	37,839,421
39	000	841	Apoyo Económico para las Hijas e Hijos de Mujeres Víctimas de Femicidio	10,000,000
39	000	948	Fortalecimiento Institucional del Mecanismo para el Adelanto de las Mujeres	18,837,883
39	000	965	Fuerza Mujeres	98,500,000
39	000	966	Prevención, atención y acceso a la justicia para mujeres, adolescentes y niñas en situación de violencia	47,943,985
39	000	967	Transversalización e Institucionalización de la Perspectiva de Género	24,132,788
39	000	968	Asociaciones por la Igualdad	25,000,000
Total Unidad Responsable 000				385,894,618
Red de Centros de Justicia para las Mujeres				
39	096	842	Administración y fortalecimiento de los Centros de Justicia para las Mujeres	257,288,700
Total Unidad Responsable 096				257,288,700
Total Unidad Presupuestal 39				643,183,318
JEFATURA DE GABINETE				
Jefatura de Gabinete				
40	000	851	Estrategias de Gestión Gubernamental impulsadas para la contribución en el desarrollo e innovación tecnológica	60,144,046
40	000	951	Desarrollo de la Gestión Gubernamental, Eficaz y Eficiente	36,818,897
Total Unidad Responsable 000				96,962,943
Total Unidad Presupuestal 40				96,962,943
CONSEJERÍA JURÍDICA DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO				
Consejería Jurídica del Poder Ejecutivo del Estado				
41	000	024	Atención y Seguimiento de los Asuntos Jurídicos del Gobierno del Estado	33,477,205
Total Unidad Responsable 000				33,477,205
Total Unidad Presupuestal 41				33,477,205

EL ESTADO DE JALISCO

PERIÓDICO OFICIAL

32

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023 Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
COORDINACIÓN GENERAL ESTRATÉGICA DE SEGURIDAD				
Coordinación General Estratégica de Seguridad				
42	000	542	Estrategias coordinadas de gestión pública y mejora continua	13,272,448
42	000	898	Fortalecimiento institucional para la coordinación metropolitana de la seguridad pública	215,000,000
42	000	937	Estrategias coordinadas en materia de seguridad pública y procuración de justicia	14,096,650
Total Unidad Responsable 000				242,369,098
Instituto Jalisciense de Ciencias Forenses				
42	079	577	Sistema de Ciencias Forenses para la Dictaminación Pericial	336,736,900
42	079	578	Fortalecimiento integral a las áreas sustantivas	62,670,300
Total Unidad Responsable 079				399,407,200
Consejo Estatal de Seguridad Pública				
42	167	046	Prevención social de la violencia y la delincuencia	13,367,300
42	167	736	Gestión de los recursos federales para el fortalecimiento de la Seguridad Pública en el Estado de Jalisco	400,662,800
42	167	746	Centro Estatal de evaluación y Control de Confianza	13,612,500
42	167	747	Fortalecimiento institucional del Consejo Estatal de Seguridad Pública	126,051,178
Total Unidad Responsable 167				553,693,778
Consejo Ciudadano de Seguridad				
42	168	589	Gobernanza para la seguridad ciudadana	4,801,795
Total Unidad Responsable 168				4,801,795
Consejo de Coordinación para la Implementación del Nuevo Sistema de Justicia Penal para el Estado de Jalisco				
42	169	799	Consolidación del Nuevo Sistema de Justicia Penal para el Estado de Jalisco	5,938,425
Total Unidad Responsable 169				5,938,425
Centro de Coordinación, Comando, Control, Comunicaciones y Computo del Estado de Jalisco (C5)				
42	605	899	Gestiones administrativas, financieras, legales y de control interno	114,077,900
42	605	927	Análisis, Videovigilancia y Participación Ciudadana	508,997,700
Total Unidad Responsable 605				623,075,600

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
Total Unidad Presupuestal 42				1,829,285,896
COORDINACIÓN GENERAL ESTRATÉGICA DE DESARROLLO SOCIAL				
Coordinación General Estratégica de Desarrollo Social				
43	000	890	Fortalecimiento institucional de la política social.	19,070,856
Total Unidad Responsable 000				19,070,856
Consejo Estatal para el Fomento Deportivo (CODE Jalisco)				
43	012	105	Gestión interinstitucional que impulse la integración del Sistema Estatal y el fomento deportivo en el Estado.	326,428,300
43	012	106	Promoción de la activación física.	22,010,000
43	012	107	Deporte de alto rendimiento y el desarrollo competitivo.	73,070,000
43	012	108	Gestión Administrativa y Operativa del CODE	266,781,200
43	012	109	Proyectos deportivos que promueven la profesionalización del deporte municipal a beneficio de los jaliscienses.	4,045,000
Total Unidad Responsable 012				692,334,500
Total Unidad Presupuestal 43				711,405,356
COORDINACIÓN GENERAL ESTRATÉGICA DE CRECIMIENTO Y DESARROLLO ECONÓMICO				
Coordinación General Estratégica de Crecimiento y Desarrollo Económico				
44	000	859	Administración en la gestión de la Política de Desarrollo Económico	6,087,324
44	000	959	Gestión de la política de Desarrollo Económico	20,652,571
Total Unidad Responsable 000				26,739,895
Centro de Conciliación Laboral				
44	181	425	Centro de conciliación laboral del Estado de Jalisco	70,650,900
44	181	426	Gestión de acciones para fomentar la cultura de paz	70,638,200
Total Unidad Responsable 181				141,289,100
Total Unidad Presupuestal 44				168,028,995
COORDINACIÓN GENERAL ESTRATÉGICA DE GESTIÓN DEL TERRITORIO				
Coordinación General Estratégica de Gestión del Territorio				
45	000	939	Fortalecimiento Estratégico de la Política de Desarrollo Territorial	63,626,306
Total Unidad Responsable 000				63,626,306
Agencia de Bosques Urbanos				
45	176	334	Administración y operación de los ecosistemas de bosques urbanos del Área Metropolitana de Guadalajara	157,697,300
Total Unidad Responsable 176				157,697,300

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
Agencia Metropolitana de Servicios de Infraestructura Para La Movilidad del Área Metropolitana de Guadalajara				
45	180	459	Administración y operación de los recursos financieros, materiales y humanos	8,998,400
45	180	881	Servicios de Infraestructura para la Movilidad	246,024,100
Total Unidad Responsable 180				255,022,500
Total Unidad Presupuestal 45				476,346,106
UNIDAD DE ENLACE FEDERAL Y ASUNTOS INTERNACIONALES				
Unidad de Enlace Federal y Asuntos Internacionales				
46	000	702	Gestión, administración y vinculación de programas y acciones para el desempeño de la UEFAI	8,205,963
46	000	902	Gestión, promoción, desarrollo de acciones vinculadas con la Federación, Estados y misiones extranjeras	19,285,743
Total Unidad Responsable 000				27,491,706
Total Unidad Presupuestal 46				27,491,706
FISCALÍA ESPECIALIZADA EN COMBATE A LA CORRUPCIÓN				
Fiscalía Especializada en Combate a la Corrupción				
47	000	904	Innovación integral en la administración y gestión para la gobernanza con perspectiva de género	8,506,649
47	000	925	Prevención del delito y combate a la corrupción e impunidad para las y los ciudadanos	65,632,143
Total Unidad Responsable 000				74,138,792
Total Unidad Presupuestal 47				74,138,792
FISCALÍA ESPECIALIZADA EN MATERIA DE DELITOS ELECTORALES				
Fiscalía Especializada en Materia de Delitos Electorales				
48	000	588	Investigar y Perseguir los Delitos Electorales de Orden Estatal	6,803,558
Total Unidad Responsable 000				6,803,558
Total Unidad Presupuestal 48				6,803,558
Total Gasto Programable				123,857,939,998

EL ESTADO DE JALISCO
PERIÓDICO OFICIAL

35

GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2023
Unidad Presupuestal - Unidad Responsable y Programa Presupuestario

UP	UR	PP	Programa Presupuestario	Importe
GASTO NO PROGRAMABLE				
DEUDA PÚBLICA				
Deuda Pública				
21	000	696	Deuda Pública del Gobierno del Estado de Jalisco	3,172,398,200
Total Unidad Responsable 000				3,172,398,200
Total Unidad Presupuestal 21				3,172,398,200
PARTICIPACIONES				
Participaciones				
22	000	695	Participaciones a Municipios del Estado de Jalisco	21,990,890,574
Total Unidad Responsable 000				21,990,890,574
Total Unidad Presupuestal 22				21,990,890,574
APORTACIONES, TRANSFERENCIAS Y SUBSIDIOS A MUNICIPIOS				
Aportaciones, Transferencias y Subsidios a Municipios				
23	000	726	Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal (FAISM)	2,423,526,593
23	000	727	Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios (FORTAMUN)	7,415,675,641
Total Unidad Responsable 000				9,839,202,234
Total Unidad Presupuestal 23				9,839,202,234
Total Gasto No Programable				35,002,491,008
Total General				158,860,431,006